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ABSTRAKT

Předmětem práce je ověřit znalosti pojmu peer na jednotkách intenzivní péče

u zdravotnických pracovníků. Vymezit pojem SPIS. Teoretická část se zabývá stávajícími

poznatky o této problematice, dále se zaměřuje na relaxační metody pro zdravotníky

a současnou problematiku COVID-19 a její dopad na psychiku zdravotníků. Průzkumná část

je zpracována metodou kvantitativního šetření. Data byla získána pomocí

nestandardizovaných dotazníků a jejich následnou analýzou.
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ABSTRACT

The subject of this work is to verify the knowledge of the concept of peer in intensive care

units for healthcare professionals. Define the term SPIS. The theoretical part of this thesis

deals with current knowledge on this issue. It also focuses on the recommendation of

relaxation methods for healthcare professionals and the current issue of covid-19 and its

impact on the psyche of healthcare professionals. The practical part of the work is processed

by the method of quantitative survey. Data were obtained using non-standardized

questionnaires and their subsequent analysis.
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ÚVOD

Peer je v mnoha zdravotnických zařízení a záchranných službách začleněn do týmu

psychosociální podpory pro zaměstnance. Hlavní činností peer pracovníků je první

psychická pomoc. Přináší pro zdravotníky psychickou pomoc, po prožití mimořádné situace,

se kterou si sami nedokážou pomoci a nechtějí využít pomoci

psychologů či psychoterapeutů. V současné době o peer podpoře není mezi

zdravotníky moc známo. Peer pracovník je kvalifikovaný a proškolený kolega, který může

poskytnout adekvátní pomoc kolegům.

Mnohdy se zdravotníci ocitnou v situaci, kdy neví, co dělat. Dostanou se do situace,

se kterou si nedokážou poradit. Potřebují pomoc, a proto se naskytuje možnost využití peer

pracovníka. Bohužel peer pracovníci nejsou tolik využívání. Jelikož zdravotníci o peer

podpoře moc nevědí a nevyužijí jiné odborné pomoci, může se stát, že se dostanou do stavu

syndromu vyhoření.

Poprvé jsem se s pojmem peer setkala v předmětu první pomoci na vysoké škole. Nevěděla

jsem, co to znamená a od té doby jsem začala aktivně vyhledávat různé články. Intenzivní

hledání nastalo v dnešní situaci, kdy se celosvětově potýkáme s pandemii COVID-19. Kdy

jsem si na vlastní zkušenost zkusila péči o pozitivní pacienty. Práce za této situace je velice

psychicky náročná. Proto mě tato situace vedla ke zvolení tohoto tématu bakalářské práce.

Zajímala jsem se o možnosti i jiné pomoci, než je psycholog nebo psychoterapeut.

V první kapitole bakalářské práce popisuji peer pracovníka, program SPIS a historii vzniku

programu. Druhá kapitola pojednává o první psychické pomoci, která je stěžejní a hlavní

činností peer pracovníků, dále zde popisuji osobnost zdravotníka, syndrom vyhoření a

doporučení pro zdravotníky. Třetí kapitola shrnuje psychickou zátěž na jednotkách

intenzivní péče. Čtvrtá a poslední kapitola se dotýká nynější epidemiologické situace.

Kapitola je zaměřena na psychickou zátěž v pandemii COVID-19. V kapitole jsem také

uvedla nynější doporučení pro zdravotníky co dělat v době COVID-19, jako prevence

syndromu vyhoření.

Hlavním cílem výzkumu bakalářské práce, bylo zjištění znalosti pojmu peer u

zdravotnického personálu. Dále jsem si zvolila dva podcíle, první podcíl je zaměřený na

identifikaci míry náročnosti u personálu na jednotkách intenzivní péče. Druhý podcíl je

zaměřený na identifikaci způsobů vypořádávání se s mimořádnou situací. Očekávaný přínos

pro zdravotníky, je zvýšení informovanosti o možnosti využití peer pracovníků.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 PEER

Peer nelze z angličtiny přeložit do jednoho slova. Doslova se překládá jako: ,,osoba stejného

stavu“. Označujeme tak osobu, kterou spojují s druhou osobou nebo více osob určité

mimořádné události. Peer je osoba, která má zkušenost s mimořádnou událostí a tuto

zkušenost dále používají k podpoře klientů. Podle toho, kam je jejich práce zaměřena

rozlišujeme dvě role, peer konzultant a peer lektor. Peer konzultant pracuje plnohodnotně

jako člen profesionálního týmu. V týmu má specifickou roli, při které využívá vlastní

zkušenosti k pomoci druhým. Peer lektor je pracovník, který využívá svoje zkušenosti

k přípravě budoucích pracovníků. Peer lektor je kvalifikovaný pro tuto činnost. V zahraničí

existuje systém kvalifikačního vzdělávání. Peer podpora se považuje za klíčový prvek

v zotavení. Pracovníci zakládají i svépomocné skupiny, jejichž cílem je poskytovat

vzájemnou oporu (Foitová, 2016).

V těžkých chvílích nebo období našeho života si dokážeme nejčastěji pomoci sami,

ale v některých obzvláště vypjatých situacích, potřebujeme získat podporu někoho zvenčí.

Může to být partner, rodina, kamarád nebo kolega. Peer může být kolega ochoten naslouchat

a poskytnout potřebné informace (Humpl, Prokop a Tobiášová, 2013). Peer tvoří

nejdůležitější rovinu, je to kolega, který má podobné zážitky a zkušenosti, je proškolený pro

poskytování podpory po prožití náročné situace. Peer především poslouchá a podporuje a je

diskrétní. Tito pracovníci nejen naslouchají, ale poskytují první psychickou pomoc (SPIS,

nedatováno b).

1.1 Zdravotnický pracovník - PEER

Pro poskytování peer podpory získává zdravotnický pracovník odbornou způsobilost a

absolvování certifikovaného kurzu. Kurz je možný absolvovat v Praze, v rozsahu 35 hodin,

každá hodina je počítána jako 45 minut, během 5 dnů. Kurz stojí 7 800 Kč. Peer pracovník

může být osloven samostatným zasaženým zdravotníkem se žádosti o první psychickou

pomoc. Většinou po nadměrné psychické zátěži, která souvisí s výkonem profese.

Nebo může být osloven vedoucím zaměstnance. V případě, že peer pozoruje změnu vnějších

projevů zdravotníka po nadměrné psychické zátěži může jej oslovit. Peer musí respektovat

právo svobodného rozhodnutí přijmout nebo nepřijmout nabízenou podporu ze strany

zdravotníka. Peer musí zachovat mlčenlivost o skutečnostech, které se dozvěděl. Informace

můžou být poskytnuty pouze se souhlasem zasaženého zdravotníka. Peer se zúčastňuje

odborných aktivit zaměřených na poskytování psychosociální a peer podpory, minimálně
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v rozsahu šesti hodin za rok. Zároveň se pravidelně účastní setkávání pro peera nebo peer

tým (Metodické doporučení pro poskytování psychosociální podpory ve zdravotnictví,

2019).

1.2 SPIS

V České republice je nyní oficiálně v činnosti Systém psychosociální intervenční služby

(SPIS). Do projektu je zapojena většina záchranných služeb. K dispozici je všem

zdravotníkům i těm v nemocnici. Tento systém má především preventivní charakter.

Informuje, edukuje a napomáhá k vytvoření odolnosti proti psychické zátěži.

Vede k pochopení a přijetí reakce na danou situaci. Přispívá k normalizaci stresové reakce.

Přináší také setkání a sdílení, což umožňuje rychlejší zpracování a uzavření náročné situace,

kterou si zdravotník prošel.

Systém psychosociální intervenční služby (SPIS), poskytuje zdravotnickému personálu

prostřednictvím vyškolených pracovníků psychickou podporu. Pracovník poskytuje podporu

nejen svým kolegům záchranářům, lékařům, všeobecným sestrám, ale i příbuzným a

svědkům nečekaných událostí, které vedou k poškození zdraví v důsledku nehody, či úmrtí

(Humpl, Prokop a Tobiášová, 2013).

1.2.1 Vznik a vývoj systému SPIS

Snaha pečovat o psychiku zdravotníků v České republice je mnohem mladší, než v ostatních

státech. Poskytování psychosociální podpory ve zdravotnictví je v naší zemi ve stádiu

rozvoje. Prvním konkrétním krokem ve dvacátém století se stal projekt Evropské unie

s názvem Leonardo da Vinci. Jehož cílem bylo vytvořit v rámci Evropy síť, která dokáže

účinně pomáhat zvládání krizových situací. Začátkem roku 2009 do příprav budování

systému vstoupilo MZ ČR. Byl vydán pokyn k založení odborné pracovní skupiny, která

měla za cíl vytvoření a koordinaci systému psychické podpory pro zdravotníky.


[…]


potvrdilo i výzkumné šetření. Výsledky šetření nám mohou také potvrdit, že dopad pandemie

COVID-19 na psychické a fyzické zdraví zdravotníků je opravdu obrovský. Respondenti

také prokázali velmi vysokou úroveň pocitu bezmoci, což by následně mohlo vést

k syndromu vyhoření.

Fyzickou, psychickou, emoční a časovou náročnost potvrdila většina zdravotníků ve všech

věkových kategoriích. Způsoby, jak zdravotníci zvládají krizové situace, je pomoc rodiny

nebo přátel. A sport, jak ukázaly výsledky šetření.

Kolegiální podpora, role peera v kolektivu, by mohla podpořit opatření v prevenci syndromu

vyhoření. Téma kolegiální podpory, peer nebo první psychická pomoc, je mezi zdravotníky

poměrně nové. Problematikou se zabývá Humpl, Prokop a Tobiášová (2013).

Bakalářská práce by mohla přispět k šíření pojmu peer a SPIS programu přes studenty

zdravotnických oborů do klinické praxe.

V dnešní době je psychická i fyzická zátěž velmi podceňovaná. Výsledky této bakalářské

práce ukázaly, že by měla zdravotnická zařízení více usilovat o propagaci možnosti využití
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peer pracovníků a nabízet pro zájemce kvalifikovaný kurz, aby se peer podpora dostala více

do povědomí a spontánnímu využívání v klinické praxi.
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Příloha č. 1 – Dotazník

Vážení zdravotníci,

studuji Univerzitu Tomáše Bati ve Zlíně, obor všeobecná sestra a chtěla bych Vás požádat o

vyplnění anonymního dotazníku týkajícího se peer podpory personálu na jednotkách intenzivní

péče.

Tento průzkum je podkladem pro mou bakalářskou práci. Má za cíl zjistit znalost pojmu peer,

identifikace způsobu vypořádávání se s mimořádnou situací a míry náročnosti na jednotce

intenzivní péče.

Předem děkuji za ochotu a Váš čas.

Kateřina Mašláňová

1. Setkal/a jste se již někdy s pojmem Peer?

o Ano

o Ne

2. Uveďte definici, která je podle Vás správná:

o Je to kolegiální podpora.

o Podpora má nejčastěji skupinovou podobu.

o Poskytovaná podpora má individuální i skupinovou podobu.

3. Kdo může být Peer?

o Vyškolený kolega

o Psycholog

o Psychoterapeut

4. Vyberte správné činnosti, které podle Vás Peer vykonává:

o Poskytuje první psychickou pomoc

o Je to podpora jenom pro zdravotníky v nemocnici, ne na záchranné službě

o Pořádají skupinová sezení, ne pro jednotlivce

5. Jakými zásadami se Peer NEŘÍDÍ?

o Diskrétnost

o Mlčenlivost

o Naslouchat

o Kritizovat
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6. Zaznačte na škále:

Naprosto

souhlasím

Spíše

souhlasím

Nevím Spíše

nesouhlasím

Naprosto

nesouhlasím

Je Vaše práce fyzicky

i psychicky náročná?

1 2 3 4 5

Je Vaše práce

emočně náročná?

1 2 3 4 5

Je Vaše práce časově

náročná?

1 2 3 4 5

Je Vaše práce

náročná v kombinaci

skloubení rodina a

práce?

1 2 3 4 5

7. Přemýšlel/a jste někdy o odchodu z oboru?

o Ano

o Ne

8. Jak zvládáte krizové situace? (můžete označit více možností)

o Využívám odborné pomoci (Peer, psycholog)

o Pomáhá mi rodina/přátelé

o Pomáhají mi kolegové

o Alkohol

o Kouření

o Využívám dechového cvičení

o Cvičím Jógu

o Sportuji

o Čtu

o Jiné:

9. Využil/a byste někdy během své praxe odborné pomoci?

o Ano, využil/a bych pomoci Peera

o Ano, využil/a bych pomoci psychologa

o Ne, využil/a bych pomoci přátel/kolegů

o Ne, vypořádal/a bych s tím sama
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10. Byla pro Vás tato forma pomoci účinná?

o Ano

o Ne

11. Jaký způsob psychosociální podpory byste v případě potřeby preferoval/a?

o Skupinová terapie

o Mezi čtyřma očima s Peerem

o Mezi čtyřma očima s psychologem

o Telefonicky

o Jinou:

12. Setkal/a jste se s pacientem, který byl COVID-19 pozitivní?

o Ano

o Ne

13. Zaznačte na škále:

Naprosto

souhlasím

Spíše

souhlasím

Nevím Spíše

nesouhlasím

Naprosto

nesouhlasím

Je péče o pacienta

s COVID-19

náročná z hlediska

dodržování

bariérového

režimu?

1 2 3 4 5

Je péče o pacienta

s COVID-19 na

UPV náročná?

1 2 3 4 5

Je péče o pacienta

s COVID-19 na

High-Flow /

AIRVO náročná?

1 2 3 4 5

Je náročná

komunikace

s rodinou pacienta

s COVID-19?

1 2 3 4 5
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14. Pocítil/a jste bezmoc v péči o pacienta s COVID-19?

o Ano

o Ne

15. Využil/a byste pomoci Peer pracovníka v období Covid-19?

o Ano

o Ne

16. Jaké je vaše pohlaví?

o Žena

o Muž

17. Jaký je váš věk?

o 20 – 29 let

o 30 – 39 let

o 40 – 49 let

o 50 – 59 let

o 60 a více let

18. Na jaké pozici pracujete?

o Lékař

o Všeobecná sestra

o Zdravotnický záchranář

o Praktická sestra

o Ošetrovatel/ka nebo sanitář

19. Jak dlouho pracujete ve zdravotnictví?

o Do 5 let

o 6 – 10 let

o 11 – 20 let

o 21 a více let
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Příloha č. 2 – Letáček SPIS (SPIS, nedatováno e).