POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Peer podpora personálu na jednotce intenzivní péče

Jméno a příjmení studenta: Kateřina Mašláňová

Oponent práce: Mgr. Ondřej Vávra

Obor: všeobecná sestra

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: prezenční

Typ práce: bakalářská

Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5
bodů

5

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

7

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15
bodů

7

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na
diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15
bodů

6

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10
bodů

8

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro
praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10
bodů

8

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).

Kvalita a vhodnost Příloh ☐ nepřiloženy ☒ přiloženy

Maximálně 10
bodů

6

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na
zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15
bodů

11

Celkový dojem z práce Maximálně 5
bodů

2

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)

60

Rozsah práce (30–70 stran)

☐ překročen ☒ dodržen ☐ nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace): Autorka se
v předkládané práci zabývá aktuálním tématem, které rezultuje zejména v posledním období
celosvětové pandemie nemoci Covid-19, jemuž se rovněž v teoretické části práce věnuje. I přes
důležitost tématu je toto v práci zpracováno poněkud vágním a méně přehledným způsobem, kdy
některé oblasti jsou rozpracovány nedostatečně (viz např. kapitola 2.1.1, která obsahuje pouze výčet
typů stresových reakcí), jiné naopak nadbytečně (viz např. kapitola 1.1 obsahující místo konaní a
cenu kurzu pro peer konzultanty). Některé kapitoly pak obsahují všeobecná tvrzení, která považuji
v odborné práci za nadbytečná (viz kapitola 4.3: „Vypuknutí COVID-19 může být pro lidi stresující …“).
Celková odborná a stylistická úroveň je nižší, nicméně text je pro čtenáře srozumitelný. Použité
zdroje jsou adekvátní k tématu práce, avšak jejich velkou část tvoří webové stránky poskytovatelů

intervenční péče či metodické postupy. Uvedené však považuji vzhledem k aktuálnosti tématu za
akceptovatelné. Cíle výzkumu formulované v praktické části práce jsou méně srozumitelné (viz s. 28:
„… dílčím cílem práce byla identifikace míry náročnosti personálu …“), přestože se čtenář dokáže
dovtípit autorčina záměru. Nestandardizovaný dotazník použitý v praktické části práce je přijatelný,
avšak odráží autorčinu nedostatečnou znalost metodologie tvorby dotazníkových metod, kdy např.
položka č. 13 (viz s. 68) je formulována formou otázky s odpovědí ano/ne, nicméně v dotazníku je
použito škály v rozmezí naprosto souhlasím/naprosto nesouhlasím, která by vyžadovala spíše užití
výroku. Kladně hodnotím zejména velikost vzorku (N=113) a celkovou návratnost dotazníků (75 %).
Analýza a interpretace dat (v práci uvedeno jako kapitola „Výsledky“) je odpovídající nárokům
kladeným na daný typ práce, avšak uvádění koláčových grafů u dvoudimenzionálních proměnných
považuji za zásadně redundantní, přičemž i dvojí uvádění výsledků formou grafu a tabulky je
diskutabilní. Kapitola diskuze je zpracována dostatečně, včetně porovnání výsledků autorčina
výzkumu s výsledky jiných studií. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm E.

Navrhuji
klasifikaci

100 – 97

☐ A

96 – 90

☐ B

89 – 80

☐ C

79 – 70

☐ D

69 – 60

☒ E

59-0

☐ F

Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka):

1. Jaká konkrétní opatření či postupy by dle Vašeho názoru a výzkumných zjištěních mohla přijat
zdravotnická zařízení v rámci prevence patologických jevů spojených se stresem a zátěží
v pomáhajících profesích? (Srovnejte s jinými oblastmi péče, např. sociálními službami.)

Práci k obhajobě: ☒ doporučuji

☐ nedoporučuji

☐ F

stručné odůvodnění v případě nedoporučení k
obhajobě:

Datum: 25. 5. 2021 Podpis: Mgr. Ondřej Vávra